¹⁷⁰ cfr. F. D'ANGELO, *I casali di Santa Maria la Nuova di Monreale nei secoli XII-XV* cit., pp. 333-339.

¹⁷¹ Archivio Arcivescovile di Monreale, C3 s24 B2445 F227, documento del 22 giugno 1505, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 125 nota 1.

¹⁷² A. FACELLA, *Note di toponomastica latina nella Sicilia Occidentale: toponimi prediali con suffisso -ānum, -āna*, in *Quarte Giornate Internazionali di Studi sull'Area Elima* (Erice, 1-4 dicembre 2000), 3 voll., a cura di A. CORRETTI, Pisa, Scuola Normale Superiore 2003, I, pp. 437-458:447; on line all'indirizzo: <http://download.sns.it/labarcheo/elima2003/Facella.pdf>.

¹⁷³ «*Divisa Mezelabdereramen ex parte orientis incipit a vallone Busadaca usque ad magnum flumen quod vocatur flumen Benmucksen et divisa australis vadit cum flumine usque ad mandram Azes et occidentalis vadit a mandra Azes usque ad lapides Nefri, usque ad Alebaccu, usque ad Cala Iati et ex septentrionali est mons, et clauditur divisa.*»

¹⁷⁴ Nania lo identifica con il fosso della Cerasa sito nell'omonimo vallone del comune di Monreale (IGM, s. 25/V, Piana degli Albanesi, f. 258, sez. I-NO), cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 126.

¹⁷⁵ Sul territorio v. G. LA CORTE, *Appunti di toponomastica* cit., p. 342.

¹⁷⁶ «*Divisa Elcumeit ex orientali parte vadit per flumen Maganuge et separatur a flumine in vado et ascendit ad vallonem qui vocatur Callele, ascendit ad cristam montis qui est supra Beluinum. Ex australi vero parte vadit divisa a tertero predicto. Vadit per ductum aque usque dum pervenit ad petram Filii Nichiforii, relinquit petram et vadit per lineam rectam usque ad gar Chalef; ex occidentali parte vadit a gar Ghalef usque ad petras que sunt in loco qui dicitur Durhelchibes ad petras Sel, ad flumen magnum. Separatur a flumine inde et ascendit ad locum qui dicitur Nadur usque ad montem; ex septentrionali parte est mons, et clauditur divisa.*»

¹⁷⁷ IGM, s. 25/V, Piana degli Albanesi, f. 258, sez. I-NO.

¹⁷⁸ Forse il Pizzo dell'Aquila.

¹⁷⁹ Da qui anche l'attuale nome di feudo Montaperto, cfr. R. GREGORIO, *Bibliotheca scriptorum qui res in Sicilia gestats sub Aragonum Imperio retulere*, 2 voll., Panormi, Ex Regio Typographeo 1791, I, p. 490.

¹⁸⁰ v. il doc. IV.7 del *Liber* con data Palermo 1306, 9 novembre, V ind.: Ruggero di maestro Angelo, cavaliere di Palermo, rinuncia in presenza di Fra' Giordano, monaco e procuratore di Monreale, al casale Cumeita e alla tenuta di Darkibire, nel territorio di Iato, concessigli dall'arcivescovo Benvenuto.